关于进一步促进企业高质量发展的若干

措施（征求意见稿）
为鼓励我市企业做优做强，巩固提升优势产业，培育壮大新兴产业，建设现代化产业体系，促进我市企业高质量发展，结合我市实际，制定如下措施。

一、扶持对象

对我市经济发展做出贡献，在全省或者全国具有运营、销售、研发等职能的以下企业：

（一）综合类企业

1.世界500强、中国创新力企业50强、中国企业500强、中国民营企业500强、中国服务业企业500强、中国制造业企业500强、中国软件百强、国家级农业龙头企业、国家专精特新“小巨人”企业；

2.福建省企业100强、民营企业100强、服务业民营企业100强、制造业民营企业100强、福建省建筑业龙头企业、福建省制造业领航企业、福建省独角兽企业；
3.其他高质量发展企业；
4.世界500强、中国创新力企业50强、中国企业500强、央企等在我市三级（含）以上，经研究认为对我市有突出贡献的企业。

（二）行业类企业

1.省级农业龙头企业

2.市级建筑业龙头企业

3.市级平台企业

4.工业“小升规”企业
二、奖励措施
1.高质量发展奖

（1）企业（不含建筑业、平台企业、工业“小升规”企业）连续两年在本市形成综合效益（由企业固定资产折旧、工资薪酬、企业利润、研发投入四项指标加总计算）均为正值，按照增量的2‰给予奖励。每年奖励金额最高不超过500万元。（责任单位：市发改委、市财政局）

（2）建筑业企业连续两年在本市形成综合效益（由企业产值*0.5、工资薪酬、企业利润、研发投入四项指标加总计算）均为正值，按照增量的2‰给予奖励。每年奖励金额最高不超过500万元。（责任单位：市住建、市财政局）

（3）平台企业可享受：①销售额奖励：限上商贸业企业年销售额达2亿元(含)以上，按照销售额每1亿元不超过150万元的标准奖励；规上其他营利性服务业企业年营业收入达2000万元(含)以上，按照营业收入每2000万元不超过100万元的标准奖励。②纳统规模奖励：对限上平台企业当年纳统数据首次达30亿元、50亿元(或规上其他营利性服务业企业分别为：3亿元、5亿元)的规模型平台企业，分别给予一次性50万元、100万元的奖励。（责任单位：市商务局、市财政局）

（3）工业“小升规”企业可享受：①提升纳统奖励：对当年提升规模或新建投产纳统的规模以上工业企业，给予30万元奖励，分三年兑现。②对企业“小升规”当年度和之后2年内实施的，年度设备和信息化建设实际投资额（不含增值税）100万元（含）以上的技术改造项目，市财政按照不超过其实际投资额的3%予以补助，单家企业年度补助总额不超过500万元。（责任单位：市工信局、市财政局）
2.晋级奖励

（1）首次评定为国家级、省级农业产业化重点龙头企业，分别奖励50万元、20万元。（责任单位：市农业农村局、市财政局）
（2）首次晋升为施工总承包特级的建筑业企业，给予一次性奖励200万元。（责任单位：市住建局、市财政局）

（3）首次进入福建省企业100强、民营企业100强、服务业民营企业100强、制造业民营企业100强，一次性奖励20万元；企业首次被评定为中国服务业企业500强、制造业500强、民营企业500强的，一次性奖励50万元；首次被评定为中国企业500强的，一次性奖励100万元。该项奖励递进补差，就高不重复。（责任单位：市发改委、市财政局）
3.人才激励

上年度综合效益为正值的综合类企业可享受以下人才激励政策：

（1）企业税前年薪50万元（含）至100万元的员工，每年给予3万元人才券奖励；税前年薪100万元（含）以上的员工，每年给予5万元人才券奖励。人才券具体使用办法由市商务局结合我市促消费活动落实。（责任单位：市商务局、发改委、财政局）
（2）在企业任职高级管理人员满三年（含）以上，且每年税前年薪50万元（含）至100万元的，购买福州行政区域内住房的给予一次性补贴20万元；每年税前年薪100万元（含）以上的，购买福州行政区域内住房的给予一次性补贴30万元。具体由市国有房产中心牵头落实。（责任单位：市国房中心、市发改委、市财政局）

（3）企业年薪50万元（含）以上的员工，其子女入园、义务教育阶段中小学，由教育行政主管部门统筹安排学校。（责任单位：市发改委、市教育局）

三、附则

1.本措施涉及的扶持政策，与我市出台的其他优惠政策类同的，企业按“就高不重复”原则享受。涉及的各项资金，按财政体制由市、县（市）区、高新区受益财政共同承担。

2.股权投资类企业、房产开发类企业、金融业企业不适用本措施。

3.享受奖励的企业必须是未被列入经营异常名录或严重失信主体名单，同时近三年未发生重大安全（含网络安全、数据安全）、质量、环境污染等事故以及偷漏税影响评定等违法行为。享受本措施的企业，存在弄虚作假行为的，3年内不得再次申报。
4.本措施由福州市发改委、市财政局会同相关部门负责解释，具体工作由相关部门按职责分工承担。

5.本措施自颁布之日起施行，有效期三年。